
Nelaimes gadījumi darbā – statistika un 
aktualitātes

02.07.2024., Rīga

Liene Bundzinska, VDI Metodiskās vadības un kompetenču 
pilnveides nodaļas vecākā eksperte

liene.bundzinska@vdi.gov.lv

mailto:liene.bundzinska@vdi.gov.lv


Izmeklēto nelaimes gadījumu darbā skaita 
dinamika (2019. gads – 2023. gads)

2* Dati par 2024. gadu ir uzskatāmi par operatīvajiem datiem



Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaita 
uz 100 000 nodarbinātajiem dinamika 

(2019.-2023.gads)

3



Nelaimes gadījumos darbā BOJĀ GĀJUŠO skaita 
dinamika (2002.-2023.)

72

56

41

61

56
53

58

43

32

25

33
35

31

41

26

38

21

30 29

22

38

29
27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

4



Nozares, kurās 2023. gadā visbiežāk izmeklēti 
LETĀLI nelaimes gadījumi darbā salīdzinājumā ar 

2022. gadu

5



Letālo nelaimes gadījumu darbā biežākie 
traumēšanas faktori (2023.gads)

Sadursme ar 
kustībā esošiem 

objektiem, t.sk. arī 

transportlīdzekļiem
44%

Pārējie (pēkšņa 
veselības stāvokļa 

pasliktināšanās)
26%

Krišana no 
augstuma

22%

Ievilkšana, 
iespiešana iekārtā 

vai objektā

4%

Saskare ar atklātu 
uguni

4%

6



Valsts darba inspekcijā reģistrēto nelaimes 
gadījumu darbā skaita dinamika

7



Kopējais NG skaits nozarēs, kurās 2023. gadā visbiežāk izmeklēti 

nelaimes gadījumi darbā salīdzinājumā ar 2022. gadu

735

301
336

200 187

687

320
281

205
157

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Apstrādes
rūpniecība

Transports un
uzglabāšana

Vairumtirdzniecība
un

mazumtirdzniecība

Būvniecība Veselība un sociālā
aprūpe

2022 2023

8



Kopējie NG cēloņi (2023.gads)

9

Nedroša cilvēka 
rīcība
57%

Trūkumi darba 
organizācijā 

21%

Neapmierinoši 
apstākļi darba vietā

10%

Ceļu satiksmes 
noteikumu 

neievērošana
3%

Vardarbība
3%

Pārējie
6%



Nelaimes gadījuma darbā cēloņa “Neuzmanība” dinamika pret kopējo 

nelaimes gadījumu cēloņiem (2019. – 2023.)

2646

2384

2660 2632
2428

790 805 808 806
672

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

Kopējais nelaimes gadījumu darbā cēloņu skaits Cēloņa "Neuzmanība" skaits

1
0

-17 %



Bojā gājušā nodarbinātā vidējais portrets 
(2023)

1
1

Vidēji 50 gadus jauns vīrietis 

Vidējais darba  stāžs – 5 gadi
Profesijas, kurās visbiežāk cietuši nodarbinātie:

Vienkāršo profesiju strādnieki – sētnieki, apkopēji, 
palīgstrādnieki, būvstrādnieki, ceha strādnieki u.c.

kvalificēti strādnieki – galdnieki, mehāniķi, elektriķi, 
atslēdznieki, būvnieki, jumiķi u.c. 

Dažādu iekārtu operatori, transportlīdzekļu vadītāji u.c.



“Dabīgās” nāves gadījumu darba vietā skaita 
dinamika (2019.-2023.)

12

10

20

30

40

50

2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

38

28

55

35
31



Nozares, kurās 2023. gadā visbiežāk 
konstatēti un izmeklēti nelaimes gadījumi 

darbā ’’dabīgās nāves’’ rezultātā

Apstrādes rūpniecība

32%

Transports un 

uzglabāšana

19%Operācijas ar 

nekustamo īpašumu

10%

Valsts pārvalde un 

aizsardzība

10%

Lauksaimniecība, 

mežsaimniecība un 

zivsaimnecība
7%

Vairumtirdznecība un 

mazumtirdznziecība

6%

Būvniecība

6%

Citas nozares

10%

1
3



«Dabīgās nāves» gadījumu 
iedalījums

1
4

• 2023. gadā darbā dabīgā nāvē miruši 27 vīrieši un
4 sievietes.

• gandrīz puse (15 jeb 48 %) bojā gājuši vecumā no
55 – 64 gadiem.

• vidējais vecums – 59 gadi.
• vidējais darba stāžs – 8 gadi un 5 mēneši
• savas jomas speciālisti (32%) – piemēram, dažādu

iekārtu operatori, grāmatvedis u.c.
• vienkāršo profesiju strādnieki (26%) – piemēram,

apkopējs, ēkas un teritorijas uzraugs/dežurants,
labiekārtošanas strādnieks, komplektētājs u.c.

• dažādu transportlīdzekļu vadītāji (33%) –
piemēram, kravas automobiļa vadītājs, furgona
vadītājs, ekskavatora vadītājs;

• kvalificēti strādnieki (19%) – piemēram, namdaris,
zāģētājs, automehāniķis, metinātājs, atslēdznieks
u.c.)



Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas 
termiņa pagarināšana

1
5

• Ikvienai nelaimes gadījuma darbā termiņa pagarināšanai

ir pamatojums, kādēļ tas tiek pagarināts;

• Ja nelaimes gadījumā iestājusies cietušā nāve, Valsts
darba inspekcijas izveidotā izmeklēšanas komisija veic
izmeklēšanu un sagatavo aktu 30 darbdienu laikā, ja
netiek pieprasīts ārstu komisijas atzinums, vai 60
darbdienu laikā, ja tiek pieprasīts ārstu komisijas
atzinums.(MK 950 60.p.)

• Izņēmuma gadījumā izmeklēšanas komisija veic
izmeklēšanu un sagatavo aktu Valsts darba inspekcijas
direktora pagarinātajā termiņā, ja paredzētajā laikā nav
iespējams saņemt nepieciešamos dokumentus. (MK 950
60.3. apakšpunkts)



VDI novērojumi, veicot nelaimes gadījumu 
darbā izmeklēšanu 

Kādēļ?

1
6

• Formāla pieeja, veicot darba vides iekšējo 
uzraudzību (Darba devējs, KI, K speciālisti, DA 
speciālisti);

• Darba aizsardzības dokumentācija, uzreiz pēc
notikušā nelaimes gadījuma darbā, «atrodās» pie
darba aizsardzības speciālista, kompetentās
institūcijas, grāmatvedes, citā automašīnā u.c.

• Veicot nelaimes gadījuma darbā izmeklēšanu,
cietušais «maina» savu sākotnējo liecību;

• Darba aizsardzības dokumentācija pēc notikušā
nelaimes gaījuma darbā netiek operatīvi uzrādīta
Valsts darba inspekcijas amatpersonām.



2024. gada VDI aktivitātes –
preventīvās pārbaudes

• Tematiskās pārbaudes jaundibinātajos un
nekad nepārbaudītajos uzņēmumos (350);

• Tematiskā pārbaude būvniecībā (110);

• Nosūtīto darbinieku pārbaudes, kuri paziņoti
"Uz Latviju nosūtāmo darbinieku paziņošanas
iekšējā portālā" (Postinga sistēmā (130);

• ES dalībvalstu kopējā pārbaude (SLIC) par NG
darbā prevenciju būvniecības, transporta un
lauksaimniecības nozarēs (25);

• Informatīvā tematiskā pārbaude (ELA)
HORECA nozarē (200).

1
7



PALDIES!


